Islam? Masalah ini perlu dikaji untuk mengetahui benang merah sejarah

pembaruan Islam, sekaligus keberadaan Muhammadiyah sebagai gerakan

Islam yang berwatak tajdid di Indonesia.

Muhammadiyah sejak kelahirannya di kampung Kauman Yogyakarta pada

tanggal 18 November 1912 Miladiyah atau 8 Dzulhijjah 1330 Hijriyah memang

memiliki karakter atau watak kuat sebagai gerakan tajdid. Kiai Haji Ahmad

Dahlan selaku pendiri Muhammadiyah dikenal pula sebagai mujadid atau

pembaru karena sejumlah gagasan dan langkah gerakannya yang bersifat

pembaruan. Kelahiran Muhammadiyah dan ketokohan Kiai Dahlan pada awal

23 tahun telah berhasil meletakkan dasar-dasar Islam yang sangat kokoh dan

lebih dari itu membangun fondasi peradaban Islam yang berpuast di Madinah Al-

Munawwarah dengan sentrum keagamaan di Makkah Al-Muakarramah di mana

Ka’bah berdiri dengan tegak sebagai pusat kiblat. Setelah Rasulullah wafat (12

Rabiul Awwal tahun 11 H/ 632 M), pada perkembangan berikutnya umat Islam

mengalami fase baru dengan terbentuknya sistem kekhalifahan Islam yang

utama (Khulafa ar-Rasyidin) di bawah kepemimpinan Abu Bakar As-Shiddiq,

Khalifah Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib. Era

kekhalifahan yang terkenal itu terbilang cukup singkat yaitu sekitar 30 tahun (11-

41 H/632-661 M), tetapi, berhasil membangun tatanan kehidupan umat Islam

yang cemerlang bukan hanya dalam kehidupan keagamaan tetapi juga

kekuasaan politik atau pemerintahan. Itulah generasi ideal dalam tatanan

pemerintahan Islam, kendati sejak era Ustman dan Ali mulai muncul benih-benih

konflik, yang memengaruhi bagi tumbuhnya konflik soal kekuasaan Islam pada

periode-periode berikutnya.

Perluasan Islam dimulai pasca perang Yarmuk (13 H / 634 M) di pinggiran

sungai Yordania, ketika pasukan Islam di bawah pimpinan Abu Bakar dan

kemudian diteruskan Umar bin Khattab berhasil menaklukan Syiria, Palestina,

Mesir. Di zaman Umar bin Khattab perluasan Islam bahkan berlanjut hingga ke

Irak, Lybia, dan Persia di kawasan Timur. Pasca Khulafa Ar-Rasyidin Islam

bahkan mengalami ekspansi yang luar biasa di era dinasti kekhalifahan Bani

Umayyah (41-132 H/661-749 M), Abbasiyah (132-656 H/749-1200 M), Mamluk

(648-923 H/1250-15-17 M), dan Utsmaniyah (923-1342 H/1517-1923 M). Saat itu

umat Islam mengalami ekspansi yang luar biasa, kendati kekuasaan-kekuasaan

baru tersebut lebih bercorak dinasti ketimbang sistem yang lebih demokratis

sebagaimana zaman Klulafa Ar-Rasyidin.

Pada masa kekhalifahan Islam tersebut terutama di era Banu Umayyah

Ketika pemerintahan Islam mulai terpecah-pecah dan mengalami keunduran

secara internal, pada saat itu kekuasaan imperium Bizantium dengan semangat

Perang Salib mulai bangkit memanfaatkan keadaan untuk melakukan pukulan

balik terhadap Islam. Pasukan Perang Salib (489-692 H/1095-1292 M) untuk

merebut kembali Palestina yang mereka klaim sebagai tempat kelahiran nabi

dan agama Nasrani pada tahun 1095 Masehi berhasil merebut kembali Palestina

dan Mesir, mereka bahkan berhasil mendirikan negara-negara kecil di wilayah

Mediterania di bawah proteksi Perancis dan Inggris sehingga, di kemudian hari

berhasil menancapkan kekuasaannya di seluruh jazirah Timur Tengah.

Keberhasilan pasukan Salib itu bahkan mampu menciptakan pemerintahan Islam

yang menjadi bonekanya pada masa pemerintahan Saljuq, yang kala itu,

memang tengah terbagi-bagi ke dalam kerajaan-kerajaan kecil. Kendati, pada

perang Hiththin tahun 583/1187 pasukan Salib dapat dipukul mundur oleh

pasukan Shalahuddin Al-Ayyubi dan berhasil mengembalikan Baitul Maqdis dan

sebagian wilayah Syam ke pangkuan Islam.

Sementara itu kekuasaan Islam di Afrika Utara (Maghribi) sedang berada

dalam penindasan rezim Muwahhidun dan tidak peduli dengan nasib umat Islam

yang mulai terpuruk. Namun, pasukan Islam di Spanyol juga mulai mengalami

tantangan berat dari pasukan Kristen, sehingga terkonsentrasi di wilayahnya.

Dinasti Mamluk secara keseluruhan tengah berjuang keras mempertahankan

Syiria, Palestina, Mesir, dan jazirah sekitarnya dari gempuran pasukan Salib.

Sedangkan orang-orang Fathimiyah di Mesir kala itu juga mulai bersekutu

dengan pejuang-pejuang Kristen dari Eropa itu. Kekuasaan dan kejayaan Islam

seolah tengah menunggu keruntuhan.

Selain itu, Perang Salib kedua (649 H /1251 M) yang digelorakan Raja

Perancis Louis IX pada tahun dan invasi pasukan Napoleon di Mesir pasca

Revolusi Perancis tahun 1789 di wilayah Mesir dan Afrika, juga diikuti oleh

kehadiran penjajah Inggris dan Belanda di sejumlah dunia muslim di Asia Barat,

Pada periode yang kritis itulah lahir para pembaru (mujadid) di sejumlah

negeri Muslim, salah satu yang paling awal dan menonjol ialah Ibn Taimiyah.

Nama lengkapnya Taqiyyuddin Ahmad Ibnu Taimiyah, lahir di Harran, sebuah

kota kecil di Syiria pada hari Senin 10 Rabiul Awwal (sebagian pendapat tanggal

12 Rabiul Awwal) tahun 661 hijriyah bertepatan tahun 1263 Miladiyah) dan

meninggal di penjara Damaskus pada hari Ahad malam tanggal 20 Dzulqa‘dah

tahun 728 H (1328 M). Ayahnya bernama Syihabuddin, seorang ahli Hadits dan

menjadi Khatib terkenal di Masjid Besar Damaskus. Pamanya, Fakhruddin, juga

seorang ulama dan penulis yang masyhur di Damaskus. Kepada ayah dan

pamannya itulah Ibn Taimiyah menimba ilmu, untuk kemudian belajar ke guru

Nabi, sekaligus melakukan gerakan pemberantasan terhadap praktik-praktik

syirik dan bid’ah yang meluas kala itu secara langsung dan keras, seperti

pemusnahan bangunan-bangunan kuburan yang dikeramatkan.

Muhammad Ibn Abdil Wahhab lahir di daerah Uyainah di wilyah Nejd

(Nejed) pada tahun 1115 H/1707 M dan wafat tahun 1206 H/1792 M di kota yang

sama. Dia putra dari seorang hakim dan ulama ternama di kota Uyainah, dan

dalam usia dini sudah hafal Al-Qur’an dan belajar agama dari ayahnya. Setelah

belajar ilmu agama secara mendalam, Wahhab menjadikan Ibn Taimiyah

sebagai rujukan pemikirannya, terutama dalam bidang tauhid, serta

(8) Demikian pula menafsirkan Al-Qur’an dengan takwil (interpretasi bebas)

adalah kufur.

Dengan gerakan pemurnian dan pemikiran-pemikirannya yang keras itu

maka Mumammad Ibn Abdil Wahhab melakukan tindakan-tindakan yang keras,

lebih-lebih setelah dirinya bergabung atau bekerjasama dengan Pangeran

Muhammad bin Su’ud pada tahun 1157 H/1744 M yang di kemudian hari

melahirkan dinasti atau rezim pemerintahan Saudi Arabia yang berdiri pada

tahun 1139 H/1737 M – 1179 H/1765 M hingga saat ini. Kerjasama dengan

dinasti Su’udiyah memberikan topangan kekuatan bagi Muhammad bin Abdil

Wahhab terutama dalam melawan pihak-pihak yang menentang gerakannya

yang keras. Termasuk dalam menopang gerakan menghancurkan bangunan

kuburan-kuburan yang dikeramatkan oleh sebagian umat Islam saat itu baik di